SINTEST/BA
 SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO 3º GRAU DO ESTADO DA BAHIA

Rua Silveira Martins, 2555 – Cabula. CEP: 41195-000. Salvador/BA.

Tel: (71) 3384-0016
 E-mail: sintestba2@gmail.com / sintestunebba@gmail.com

Site: www.sintestba.com.br

Ofício nº 59/2020 – SINTEST/BA

Salvador, 09 de setembro de 2020.

Ao Sr. Fábio Vilas-Boas

Secretário da Saúde do Estado da Bahia (SESAB)

Senhor Secretário,

Em resposta ao e-mail desta secretaria que trata do nosso ofício nº 55/2020, e ao

pleito urgente dos servidores técnicos administrativos da UNEB por ações que lhes

garantam segurança contra o contágio pelo novo coronavírus (Covid-19), propomos as

seguintes ações com o intuito de proteger a vida:

1) Disponibilizar testes rápidos através do Planserv nos municípios onde existam

unidades administrativas (departamentos) da UNEB;

2) Promover campanhas de conscientização voltada a manutenção dos cuidados

necessários ao combate da Covid-19;

3) Encaminhar dados diários da Covid-19 para o comitê de combate a Covid-19 da

UNEB com vistas à divulgação e orientação para a comunidade acadêmica

(estudantes, técnicos e docentes);

4) Criação de grupo de trabalho local com a participação dos diversos atores

municipais, inclusive os servidores da UNEB, para avaliação da situação e

criação de políticas necessárias de combate ao Covid-19;

5) Estabelecer canais de comunicação locais para que os servidores possam

transmitir as informações em tempo real à SESAB;

6) Disponibilizar através das mídias sociais informações necessárias como

posteriormente, cards, vídeos, textos etc; para serem replicados pelos

servidores, estudantes e toda universidade em seus espaços virtuais;

mailto:sintestba2@gmail.com
mailto:sintestunebba@gmail.com
http://www.sintestba.com.br/

SINTEST/BA
 SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO 3º GRAU DO ESTADO DA BAHIA

Rua Silveira Martins, 2555 – Cabula. CEP: 41195-000. Salvador/BA.

Tel: (71) 3384-0016
 E-mail: sintestba2@gmail.com / sintestunebba@gmail.com

Site: www.sintestba.com.br

7) Promover mesas de debate virtuais com as prefeituras, lideranças, movimentos

sociais e demais atores, sobre como implementar as ações necessárias que

visem reduzir os impactos da Covid-19 nos municípios;

8) Publicizar por meio de carros de som, faixas, cartazes, panfletos, etc,

orientações a população sobre como se proteger da Covid-19, e alertar do risco

de contágio ao participar de aglomerações;

9) Promoção de live com autoridades do município como secretário de saúde,

empresários, produtores e servidores públicos para discutir a realidade da

pandemia e as ações que podem ser adotadas em conjunto para que a

sociedade atravesse esse momento de extrema dificuldade;

10) Intensificar a fiscalização dos locais públicos que possibilitem aglomeração de

pessoas.

Atenciosamente,

Firmino Júlio de Oliveira Filho

Coordenador Geral do SINTEST/BA-UNEB

mailto:sintestba2@gmail.com
mailto:sintestunebba@gmail.com
http://www.sintestba.com.br/